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ved at bidrage til en stabil udvikling i nærområ- 
derne gennem styrkelse af demokrati og værdi- 
fællesskab, udvikle regulerede markedsøkono- 
mier samt understøtte mulighederne for bære- 
dygtig udvikling. 

Når de nye retningslinjer er klarlagt, ventes 
de implementeret sideløbende med, at de nuvæ- 
rende samarbejdsprogrammer udløber i 2005. 
Det er forventningen, at der vil ske en relativ 
vægtforskydning af nærområdesamarbejdet 
over mod det nordvestlige Rusland inklusive 
Kaliningrad, mens det for Estland, Letland og 
Litauens vedkommende i stigende grad forven- 
tes at gå i retning af et almindeligt myndigheds- 
samarbejde -  på lige fod, også hvad angår finan- 
siering. 

Nordisk Ministerråd er fortsat interesseret i at 
etablere et informationskontor i Kaliningrad, så- 
fremt de russiske myndigheder åbner mulighed 
herfor. Det nordiske samarbejde -  først og frem- 
mest med det nordvestlige Rusland -  kan ses 
som integrerede dele af Nordisk Ministerråds 
bidrag til mål og handlingsplaner inden for EU's 
»Nordlige Dimension«. Nordisk Ministerråd til- 
byder her en koordinerende indsats i relation til 
andre aktører bl.a. gennem de nordiske informa- 
tionskontorer. Der er i de kommende år navnlig 
behov for at fokusere en øget fællesnordisk ind- 
sats i Kaliningrad. Jeg håber derfor, at det snart 
vil lykkes at åbne informationskontoret i Kali- 
ningrad. 

Hvad generelt angår samarbejdet med Rus- 
land er det min holdning, at vi skal samarbejde 
med Rusland der hvor Nordisk Ministerråd i 
særlig grad har ekspertisen. Det er bl.a. inden 
for social- og sundhedsområdet (narkotika, børn 
og unge og ligestilling), miljø, IT-partnerskaber, 
offentlig forvaltning og retslige spørgsmål. På 
disse områder er der både et russisk behov, en 
nordisk ekspertise samt et velfungerende nor- 
disk samarbejde. 

Samarbejdet med de baltiske lande er dog sta- 
dig højt prioriteret, om end det vil finde sted un- 
der andre former i fremtiden. Som jeg nævnte i 
min indledning, er der således sket en intensive- 
ring i de nordisk-baltiske politiske konsultatio- 
ner. I forbindelse med møde i Nordisk Minister- 
råd for uddannelse og forskning i marts 2004 
blev der f.eks. afholdt et fælles møde mellem de 
nordiske og de baltiske landes undervisnings- 
og forskningsministre. Konklusionen fra mødet 
var godkendelse af hensigtserklæringer for det 
fremtidige samarbejde samt beslutning om at 
nedsætte en nordisk-baltisk kontaktgruppe. 

Et andet synligt led i inddragelsen af baltiske 
parter i nordiske samarbejdsfora blev markeret 
med aftalen af 11. februar 2004 mellem de nordi- 
ske og baltiske landes regeringer om et fremti- 
digt fælleseje af Nordisk Investeringsbank 
(NIB), fra årsskiftet 2004/2005. Mens denne afta- 
le var under forberedelse, blev generalsekretæ- 
ren for Nordisk Ministerråd i oktober 2003 givet 
i opdrag af statsministrene at undersøge, hvor- 
vidt der på andre områder kunne være grundlag 
for et nordisk-baltisk samarbejde i institutioner. 
Den endelige rapport vil formelt blive forelagt 
statsministrene i forbindelse med Nordisk Råds 
session i november. 

Miljø og bæredygtig udvikling 
De nordiske statsministre og de politiske ledere 
af de selvstyrende områder godkendte i novem- 
ber 1998 en deklaration om bæredygtig udvik- 
ling i Norden. De bad samtidig Nordisk Mini- 
sterråd om at udarbejde en tværsektorielt for- 
ankret strategi for en bæredygtig udvikling i 
Norden og dets nærområder. På den baggrund 
blev strategien »Bæredygtig udvikling -  En ny 
kurs for Norden« godkendt af Nordisk Råd i 
2001.1 strategien er det foreskrevet, at den skal 
revideres i 2004, hvor der skal fastsættes mål og 
indsatser for 2005 -  08, En forhandlingsgruppe 
nedsat af samarbejdsministrene har haft ansva- 
ret for at forhandle, koordinere og konsolidere 
den reviderede strategi. I forhandlingsgruppen 
har de danske deltagere på miljøområdet lagt 
vægt på, at den reviderede strategi er i overens- 
stemmelse med Danmarks strategi for bæredyg- 
tig udvikling »Fælles fremtid -  udvikling i ba- 
lance« og EU-miljøpolitikken. 

Den reviderede strategi fremlægges på Nor- 
disk Råds session i Stockholm og indeholder fle- 
re nyskabende elementer. Den økonomiske og 
den sociale dimension indgår f.eks. med større 
vægt i den reviderede strategi, således som Nor- 
disk Råd har ønsket. 

Den nordiske strategi for bæredygtig udvik- 
ling udstikker rammerne for det nationale arbej- 
de. For at sikre en løbende omstilling mod en 
bæredygtig udvikling kræves det, at der arbej- 
des på tværs af sektorer og områder. Det er der- 
for positivt, at der i revideringen er lagt større 
vægt på f.eks. sammenhængen mellem miljø og 
sundhed samt afkobling mellem økonomisk 
vækst og øget belastning af miljøet. 

I den reviderede strategi er der også fokus på 
den fælles nordiske indsats i forhold til bære- 
dygtigt produktions- og forbrugsmønstre. Det 


